

MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
4º BIMESTRE - 2024

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

| RECEITAS FISCAIS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITA REALIZADA ATÉ O BIMESTRE |
|---|-------------------------|-------------------------|----------------------------------|
| RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I) | 4.057.700.560,00 | 4.057.700.560,00 | 2.456.105.590,07 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 1.509.954.960,00 | 1.509.954.960,00 | 915.466.867,24 |
| Receita de Contribuição | 175.484.700,00 | 175.484.700,00 | 126.358.303,21 |
| Receita Previdenciária | 138.079.000,00 | 138.079.000,00 | 99.153.932,08 |
| Outras Contribuições | 37.405.700,00 | 37.405.700,00 | 27.204.371,13 |
| Receita Patrimonial Líquida | 2.820.000,00 | 2.820.000,00 | 986.019,14 |
| Receita Patrimonial | 194.605.700,00 | 194.605.700,00 | 121.534.873,91 |
| (-) Aplicações Financeiras | 191.785.700,00 | 191.785.700,00 | 120.548.854,77 |
| Transferências Correntes | 2.209.309.400,00 | 2.209.309.400,00 | 1.293.684.625,81 |
| Demais Receitas Correntes | 160.131.500,00 | 160.131.500,00 | 119.609.774,67 |
| Diversas Receitas Correntes | 160.131.500,00 | 160.131.500,00 | 119.609.774,67 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 110.488.000,00 | 110.488.000,00 | 173.208.688,27 |
| Operações de Crédito (III) | 59.896.000,00 | 59.896.000,00 | 156.911.464,47 |
| Amortização de Empréstimos (IV) | - | - | - |
| Alienação de Ativos | 429.000,00 | 429.000,00 | 1.037.416,37 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (V) | - | - | - |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (VI) | - | - | - |
| Outras Alienações de Bens | 429.000,00 | 429.000,00 | 1.037.416,37 |
| Transferências de Capital | 50.142.000,00 | 50.142.000,00 | 14.964.294,78 |
| Convênios | 31.000,00 | 31.000,00 | 9.126.743,77 |
| Outras Transferências de Capital | 50.111.000,00 | 50.111.000,00 | 5.837.551,01 |
| Outras Receitas de Capital | 21.000,00 | 21.000,00 | 295.512,65 |
| RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VII) = (II - III - IV - V - VI) | 50.592.000,00 | 50.592.000,00 | 16.297.223,80 |
| DEDUÇÕES DA RECEITA (VIII) | 333.474.160,00 | 333.474.160,00 | 185.447.706,87 |
| RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (IX) = (I + VII - VIII) | 3.774.818.400,00 | 3.774.818.400,00 | 2.286.955.107,00 |

| DESPESAS FISCAIS | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE |
|---|-------------------------|-------------------------|------------------------------------|
| DESPESAS CORRENTES (X) | 3.537.087.800,00 | 3.671.816.159,38 | 2.066.222.865,11 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 1.696.452.400,00 | 1.675.236.268,30 | 964.589.975,13 |
| Juros e Encargos da Dívida (XI) | 41.800.000,00 | 52.550.000,00 | 23.958.218,11 |
| Outras Despesas Correntes | 1.798.835.400,00 | 1.944.029.891,08 | 1.077.674.671,87 |
| DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XII) = (X - XI) | 3.495.287.800,00 | 3.619.266.159,38 | 2.042.264.647,00 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XIII) | 285.644.700,00 | 568.907.938,38 | 189.222.391,59 |
| Investimentos | 246.144.700,00 | 529.407.938,38 | 162.832.342,17 |
| Inversões Financeiras | - | - | - |
| Concessão de Empréstimos (XIV) | - | - | - |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XV) | - | - | - |
| Demais Inversões Financeiras | - | - | - |
| Amortização da Dívida (XVI) | 39.500.000,00 | 39.500.000,00 | 26.390.049,42 |
| DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XVII) = (XIII - XIV - XV - XVI) | 246.144.700,00 | 529.407.938,38 | 162.832.342,17 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVIII) | 203.767.600,00 | 188.767.600,00 | - |
| DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XIX) = (XII + XVII + XVIII) | 3.945.200.100,00 | 4.337.441.697,76 | 2.205.096.989,17 |

| | | | |
|--|-------------------------|-------------------------|----------------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO (IX - XIX) | (170.381.700,00) | (562.623.297,76) | 81.858.117,83 |
|--|-------------------------|-------------------------|----------------------|

| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | 13.894.000,00 |

| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | 117.050.760,00 |

| DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL - EXCETO ÓRGÃO DE PREVIDÊNCIA | SALDO | | |
|--|----------------------------|--------------------------|--------------------------|
| | Em 31 de Dez 2023 (a) | Até 3º Bimestre (b) | Até 4º Bimestre (c) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XX) | 368.959.863,61 | 446.201.923,03 | 480.697.065,13 |
| DEDUÇÕES (XXI)¹ | 511.022.368,88 | 630.295.027,83 | 557.291.898,91 |
| Ativo Disponível | 552.255.526,90 | 641.201.979,65 | 557.336.154,72 |
| Haveres Financeiros | 2.032.575,37 | 2.074.179,43 | 11.563.673,25 |
| (-) Restos a Pagar Processados | (32.780.222,10) | (319.036,43) | (38.234,49) |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados | (10.485.511,29) | (12.662.094,82) | (11.569.694,57) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXII) = (XX - XXI) | (142.062.505,27) | (184.093.104,80) | (76.594.833,78) |
| RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (XXIII) | - | - | - |
| PASSIVOS RECONHECIDOS (XXIV) | - | - | - |
| DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (XXII + XXIII - XXIV) | (142.062.505,27) | (184.093.104,80) | (76.594.833,78) |

| RESULTADO NOMINAL - EXCETO ÓRGÃO DE PREVIDÊNCIA | No Bimestre | Até o Bimestre |
|---|-------------|----------------|
| | | 107.498.271,02 |

| DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL - ÓRGÃO PREVIDENCIÁRIO | SALDO | | |
|---|----------------------------|--------------------------|--------------------------|
| | Em 31 de Dez 2023 (a) | Até 3º Bimestre (b) | Até 4º Bimestre (c) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (XXV) | 5.397.535.307,32 | 6.382.218.151,52 | 6.382.218.151,52 |
| Passivo Atuarial | 5.397.535.307,32 | 6.382.218.151,52 | 6.382.218.151,52 |
| Outras Dívidas | - | - | - |
| DEDUÇÕES (XXVI)¹ | 2.637.013.053,08 | 2.855.989.527,52 | 2.935.699.943,40 |
| Ativo Disponível | 7.903,18 | 142.888,83 | 49.875,61 |
| Haveres Financeiros | 2.641.408.684,82 | 2.860.450.592,42 | 2.940.308.126,36 |
| (-) Restos a Pagar Processados | (169.771,42) | - | - |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados | (4.233.763,50) | (4.603.953,73) | (4.658.058,57) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXVII) = (XXV - XXVI) | 2.760.522.254,24 | 3.526.228.624,00 | 3.446.518.208,12 |
| PASSIVOS RECONHECIDOS (XXVIII) | - | - | - |
| DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (XXVI - XXVII) | 2.760.522.254,24 | 3.526.228.624,00 | 3.446.518.208,12 |

| RESULTADO NOMINAL - ÓRGÃO PREVIDENCIÁRIO | No Bimestre | Até o Bimestre |
|--|-------------|-----------------|
| | | (79.710.415,88) |

NOTA:

LUIZ FERNANDO MACHADO
PREFEITO MUNICIPAL

ALEXANDRE HISAO AKITA
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO

MÁRCIO CÉSAR SANTIAGO
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
CRC 1SP188064/O-0